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Nummer

4336

Onderwerp

Energiewet 2026

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Sinds 1 januari ’26 is de Energiewet in werking getreden en daarmee is per direct de regel aangaande

bevoegd gezag ingegaan. Het Rijk is nu het bevoegd gezag voor windturbines en projecten meer dan

100MW. De provincie van 15 MW –  100 MW en voortaan gaan de gemeenten over 0- 15 MW

windturbines. Dit wetende hebben wij de volgende vragen;

1. Kan inzichtelijk worden gemaakt welke windmolens locaties/projecten nu resteren voor de provincie.

En welke fase van het project we verkeren.

Antwoord

Voor een overzicht van lopende windprojecten, inclusief status, locatie en betrokken gemeenten verwijs ik

u naar de beantwoording van de technische vragen van de heer van de Breevaart (SGP). Dit overzicht is te

vinden via deze link.

2. En in lijn van vraag 1 welke projecten nu per direct zijn overgaan naar de gemeente.

Antwoord

De provincie heeft op dit moment  voor alle windprojecten afspraken gemaakt met gemeenten via een

bestuursovereenkomst over het niet inzetten van onze bevoegdheid op grond van artikel van de

Elektriciteitswet 1998 om de oprichting van windparken ruimtelijk mogelijk te maken, behalve voor het

windproject Lansingerland. Dit is een uitzondering omdat er in Lansingerland een projectbesluit wordt

voorbereid. Door de inwerkingtreding van de  Energiewet 1 januari 2026 veranderd niks aan deze eerder

gemaakte afspraken. Alle huidige projecten blijven dus onder bevoegd gezag van gemeenten, met

uitzondering van Lansingerland. 

3. Kan dit tevens inzichtelijk worden gemaakt middels een plattegrond?

Antwoord

De gebieden die zijn aangewezen als een gebied waar windenergie kan worden gerealiseerd is te vinden in

de Omgevingsverordening op kaart 24. Via deze link is deze te bekijken. Met de herziening 2025 wordt aan

PS voorgesteld om deze kaart 24 op enkele punten te wijzigen. 

 

https://pzh.notubiz.nl/document/15532641/2?connection_type=1&connection_id=9238712
https://experience.arcgis.com/experience/8e06264c83e549f0ab21d941a18a017f/page/Home


4. Welke afspraken zijn er per project gemaakt in de overdracht?  

Antwoord

Zoals beantwoord in vraag 2, heeft de provincie conform artikel 9f, zesde lid van de Elektriciteitswet 1998

afgezien van de uitoefening van de aan hen toebedeelde bevoegdheden en geldt dit voor alle windparken,

behalve voor windproject Lansingerland. 

5. Welke bespreekpunten komen nu per direct te vervallen?  

Antwoord

Geen enkele gemaakte afspraak over de realisatie van duurzame energie komt te vervallen. De

inspanningsverplichtingen die aangegaan zijn in de bestuursovereenkomsten duren voort.

6. Welke andere consequenties/gevolgen/veranderingen heeft de energiewet voor Prov ZH?  

Antwoord

Zie hiervoor de Lid GS- brief ́Gevolgen van de invoering van de Energiewet per 1 januari 2026´. Deze is

verzonden op 20 oktober 2025 naar aanleiding van een toezegging aan Provinciale Staten. 

Den Haag, 10 februari 2026

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,

secretaris, voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA mr. A.W. Kolff


